
QUINTA-feIrA, 26 De MArÇO De 2009 4
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA Nº 098 DE 25 DE MARÇO DE 2009.
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando, 100/09 – GAB/EGPA; 
solicitando diárias para servidor:
RESOLVE
Conceder 1/2 (meia) diária ao servidor SILVIO ANTONIO 
DA SILVA PACIENCIA, portador do CPF:36862240200,  no 
dia 26/03/2009. com retorno no mesmo dia para conduzir 
a Diretora Geral desta Escola de Governo ao município de 
Salinópolis/Pa
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de março de 2009
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 088 DE 19.03.09 PUBLICADA NO 
DOE Nº. 31.385 DE 25.03.09
Onde se lê: FERNANADA DE JESUS LOPES DE MELO.
Leia-se: FERNANDA DE JESUS LOPES DE MELO
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ

PORTARIA
PORTARIA Nº. 099 DE 25 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DIONÍSIO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA, para o cargo de Gerente de Projetos III, código 
GEP-DAS-011.3, desta Escola de Governo do Estado do Pará – 
EGPA, a contar de 01.03.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da Escola de governo do Estado do Pará

DIARIAS PARA SANTAREM
PORTARIA Nº 096 DE 25 DE MARÇO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando nº 097/09 GAB/EGPA,  
solicitando diárias para Diretora Geral;
RESOLVE
Conceder 1/2 (meia) diária (s) para a Diretora Geral, Edilza 
Joana de Oliveira Fontes portadora do CPF: 9699848200, 
matrícula 57176393,  no dia 27/03/2009 para acompanhar a 
entrega de kits escolares, no município de Santarém/Pa, com 
retorno no mesmo dia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de março de 2009
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Area/DAF

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 02/2009

Nº CONTRATO: 006/2007
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de material descartável e 
alimentícios
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 5.460,40 (cinco mil, 
quatrocentos e sessenta reais e quarenta centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite
PARTES: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Impulso Comércio Ltda - CNPJ: 
83.930.495/0001-85
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses
VALOR: x.x.x.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/03/2009 a 15/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 04.122.0125.4534, 
elemento de despesa: 339030 material de consumo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edilza Joana de Oliveira Fontes

PORTARIA DE SUP DE FUNDOS, DIÁRIAS E NOTA DE 
EMPENHO/CREDPARÁ

EXTRATO DE  NOTA DE EMPENHO/CREDPARÁ
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, através do Programa CREDPARÁ e a Empresa  P F L 
COMÉRCIO LTDA.

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo
Nº DA NOTA DE EMPENHO: 2009NE 00107 de 13/03/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0412101256237
VALOR: 214,50 (duzentos e quatorze e cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro/
Coordenador Administrativo e Financeiro.
EXTRATO DE  NOTA DE EMPENHO
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, através do Programa CREDPARÁ e a Empresa  P F L 
COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo
Nº DA NOTA DE EMPENHO: 2009NE 00111 de 13/03/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0412101256237
VALOR: 275,50 (duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta 
centavos)
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro/
Coordenador Administrativo e Financeiro.
(Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
31383 de 23/03/2009)
PORTARIA Nº 016/2009, de 23/03/2009
SERVIDOR: José Carlos Machado dos Santos–Mat. nº 25593/1-
Cargo: Aux. Técnico
DIÁRIA: ½   (meia) diária
ORIGEM: Belém
DESTINO: Barcarena
OBJETIVO: Realizar assinatura de contratos da demanda do 
Programa Bolsa Trabalho.
PERÍODO: 25/03/2009
Sérgio Luiz Raposo Pinheiro
Coordenador Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 017/2009, DE 23/03/2009
SERVIDOR: José Carlos Machado dos Santos , matricula 
funcional nº 25593/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Valor: R$ 100,00 (cem reais)
Dotação Orçamentária: 19101.0412101256237– 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa – 339033 - R$ 100,00 (cem reais) – 
Locomoção e Transporte;
PRAZO DE APLICAÇÃO: 15 (quinze) dias a contar do 
recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 10 (dez) dias após aplicação
DATA: 25 de março de 2009
Sérgio Luiz Raposo Pinheiro
Coordenador Administrativo e Financeiro

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 380, DE 23 DE MARÇO DE 2009

Servidora: RAIMUNDA NAZARÉ LIMA GOUVÊA
Matrícula nº 27880/1
Cargo/Lotação: Técnico “D” / GEDEP
Período: 11/02/2009 a 11/04/2009
Triênio: 1996/1999
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

EXTRATO DO CONTRATO 05/2009 - CV 07/2009
PARTES:
Secretariade Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
ConstrutoraCedro Ltda. – 83.933.655/0001-40
OBJETO:
Elaboraçãode estudos e consultoria com vistas à obtenção das 
licenças ambientais para oshospitais regionais de: Breves, 
Tailândia e Instituto Pediátrico Ophir Loyla.
VIGÊNCIA: de 26/03/2009 a 25/05/2009
VALOR: R$ 77.100,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
40009190101 103021185 1361 0130 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Franciscodas Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
TravessaAlmirante Wandenkolk, 755 – Umarizal – Belém/PA.

1º TA DO CONTRATO 88/2008 – CV 62/2008
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas -05.054.911/0001-15
Viva Serviços de mão-de-obra Ltda. –08.768.652/0001-82
OBJETO:
Implantação de micro sistema de abastecimento deágua na 
comunidade Vitalândia, município de Quatipurú, neste Estado.

JUSTIFICATIVA:Prorrogaçãode prazo
VIGÊNCIA: de 10/04/2009 a 13/07/2009
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das ChagasSilva Melo Filho

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO
CP 01 - 2009

Foram classificados as seguintes empresas, em primeiro 
lugara empresa Artemil Construções e Comércio Ltda, com o 
valor de R$ 1.855.343,27;em segundo lugar Arteplan Projetos 
e Construções Ltda com o valor de R$ 1.867.531,48;em 
terceiro lugar a Construtora Habitare Ltda, com o valor de R$ 
1.869.677,28 eem quarto e último lugar a Construtora Canaã 
Ltda, com o valor de R$1.875.496,01.
Os autos se encontram disponíveis no NULC/SEOP 
parainterposições de recursos.
Belém, 25 de março de 2009.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT.  Nº 27 DE 25.03.09

Servidor: JOSÉ PIMENTEL DA SILVA
Cargo: Chefe do 3º Núcleo Regional
Lotação: 3ºNR
Matricula: 5718867/1    CPF: 110.822.082-72
Dotação Fonte Valor: R$-3.200,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030  0101 R$-   800,00
29101.26.782.1182.4961 – 339033  0101 R$-1.600,00
29101.26.122.0125.4534 – 339039  0101 R$-    800,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir da 
data do crédito em  conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DE PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORT. Nº  026 DE 25.03.09

Assunto: DESIGNAR a servidora XANTIPA RANIERI matricula nº 
2027917/1, ocupante da função de Auxiliar de Operações, para 
responder pela Chefia da Seção Regional de Administração do 
8º Núcleo Regional desta Secretaria, código FG-04 no período 
de 06.02 até 31.12.09, considerando que o servidor LOURIVAL 
MORAES DE PINHO, titular, encontra-se afastado de suas 
atividades por ter completado 70 anos de idade, aguardando 
sua aposentadoria junto ao IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Moisés Moreira dos Santos
Secretário Adjunto

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 003//2009-IDESP
PARTES: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA - IOEPA
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e 
Ambiental do Pará.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa, art.24, XVI da Lei 
8.666/93.
OBJETO: Diagramação e impressão gráfica de periódicos, livros, 
revistas e outros.
VIGÊNCIA: 23/03/2009 a 22/03/2010
VALOR ESTIMADO: R$ 150.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.122.0125.4534-339039


